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【　通学区域　】 【　敷地周辺状況　】

（１）計画地

住　　所：札幌市中央区北４条西２８丁目１－３０　

敷地面積：19,203㎡　

用途地域：近隣商業地域・第１種中高層住居専用地域

（２）周辺環境

　向陵中学校は札幌市中心部から西に直線で 3.5km ほどに位置しています。校区内には主要な駅として地下鉄東西線

西２８丁目駅・円山公園駅・西１８丁目駅があります。また、東西に宮の沢北一条線や西２８丁目線 ( 環状通 )、南北

に西野白石線 ( 山の手通 ) や南１９条宮の沢線が通っており、交通の便が非常に良い地域です。学校周辺には西２８丁

目バスターミナルが隣接しているほか、商業施設や中高層マンションが多く立ち並んでいます。
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（３）周辺道路

北側：　一般道道　西野白石線 ( 山の手通 )　　幅員２０ｍ

東側：　　市道　　西２８丁目線 ( 環状通 )　　幅員２７ｍ

（４）周辺状況

　敷地外周部は北側の一部が西野白石線 ( 山の手通 )、東側が西２８丁目線 ( 環状通 ) に接しており、いずれも交通量の

多い主要な道路となっています。道路幅員は西野白石線 ( 山の手通 ) が２０ｍ、西２８丁目線 ( 環状通 ) が 27 ｍとなっ

ており、いずれも幅員が広く歩道が整備されています。

　北側に面する集合住宅の１階部分には西２８丁目バスターミナルがあり、敷地南東側には地下鉄西２８丁目駅へ通じ

るエレベーターがあります。南側および西側には住宅街が広がっています。
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■通学区域

大通西 14丁目～ 28 丁目

南 1条西 20 丁目～ 28 丁目

南 2条西 20 丁目～ 28 丁目

南 3条西 20 丁目～ 28 丁目

南 4条西 25 丁目～ 28 丁目

北 1条西 14 丁目～ 28 丁目
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北 3条西 14 丁目～ 30 丁目

北 4条西 14 丁目～ 30 丁目

北 5条西 25 丁目～ 29 丁目

宮の森 4条 1丁目～ 8丁目

宮の森（1239 番地）

宮ケ丘 1丁目～ 3丁目

宮ケ丘

円山

北 6条西 26 丁目（1番～ 5番）

北 6条西 27 丁目～ 28丁目

宮の森 1条 1丁目～ 9丁目

宮の森 2条 1丁目～ 8丁目

宮の森 3条 1丁目～ 8丁目

向陵中学校改築計画案
１. 計画地について
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【　既存建物配置　】
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（５）現況敷地および建物

・ 既存校舎は敷地南側と東側に面しており、屋内運動場は南西側、格技場は北東側に配置されています。グラウンドは

北西側に位置し、西側にはテニスコートが整備されています。敷地南西側は住宅街に面しています。

・現在の校舎は昭和４５年に鉄筋コンクリート造地上４階建てで建設し、昭和５６年に増築を行っています。

・ 屋内運動場棟は、昭和４５年に校舎棟と併せて建設し、昭和５６年に器具庫の増築を行っています。格技場棟は昭和

６１年に新設しています。

・校舎入口は主出入口が南東側となっています。

（１）施設計画概要

　　　　　　　　　　既存　　　　改築

　校舎 　　　　： 　　

　屋内運動場　： 　　

　格技場 　　　： 　　　　

（２）整備諸室

　①校舎

　・ 普通教室：27 教室

　・特別支援学習室：2 教室＋プレイルーム

　・特別教室：15 教室

　　第１理科室、第２理科室、第１音楽室、第２音楽室、第１美術室、第２美術室、木工室、金工室、被服室、

　　調理室、図書室、特別活動室、教育相談室、進路指導室、心の教室

　・多目的室：３教室

　　多目的室、視聴覚対応、少人数対応

　・管理諸室

　　校長室、職員室、印刷室、保健室、用務員室、会議室、教材室、物品庫、除雪機置場、職員更衣室（男女別）

　・ その他

　　PTA 室、ポンプ室、電気室、機械室、給食室、配膳車置場、エレベーター

　　トイレ（男子用、女子用、多目的、職員用）

　　※ 特別活動室、会議室は、普通教室に転用可能な配置とする。

　②屋内運動場

　　アリーナ、器具庫、更衣室 ( 男女別 )、体育準備室、開放用玄関、指導員控室、備蓄庫

　

　③格技場

　　格技場、器具庫、更衣室 ( 男女別 )

　④屋外環境施設

　　グラウンド、テニスコート、物置、教材園

9,539㎡

1,611㎡

250㎡

8,577㎡

1,032㎡

275㎡

( ※給食室 350㎡を含む )

( ※体育館開放用施設 100㎡を含む )

２. 改築校舎の規模
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３. 配置検討

令和３年１１月１７日の第１回改築検討協議会で配置案を検討

〔第１回改築検討協議会　配置検討資料〕

学習環境・グラウンド面積・近隣への影響などを比較検討し①案 ( 東側配置案 ) を採用

工事エリア工事エリア

工事エリア工事エリア

工事エリア工事エリア

仮設渡り廊下
・昇降口建設
仮設渡り廊下
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生徒
給食

工事
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STEP1. 新設校舎建設
仮設渡り廊下・昇降口建設

STEP2. 既存校舎解体

STEP3. 新設屋内運動場建設
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地域開放地域開放
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STEP1. 仮設校舎建設
STEP2. 既存校舎解体

STEP4. 既存校舎解体
STEP5. 新設屋内運動場建設

工事

仮設渡り
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仮設渡り
廊下建設

生徒
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生徒

給食
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工事

生徒
給食

STEP3. 新設校舎・仮設渡り廊下建設

STEP6. 仮設校舎・既存屋内運動場解体
STEP7. グラウンド整備

一部仮設グラウンド

として使用可

一部仮設グラウンド

として使用可

一部仮設グラウンド

として使用可

一部仮設グラウンド
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①案 [ 東側配置案 (5 階建て、屋内運動場 3 階、部分仮設校舎 )] ②案 [ 北側配置案 (５階建て、屋内運動場 3 階、仮設校舎なし )]

法：2.5h 日影

法：4h日影

給食
給食

格技場

格技場

地域

地域

昇降口

昇降口

特別教室

特別教室

特別教室

特別教室

中庭

中庭 [ 3 階 ]

普通教室 [ 3・4・5 階 ]

特別教室 [ 1 階 ]

特別教室 [ 1・2 階 ]

職員室[ 2 階 ]

生徒

地域開放

地域開放

給食

屋内運動場

グラウンド面積

約 8,477 ㎡
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グラウンド面積

約 6,777 ㎡
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給食

生徒

○ 普通教室を南向きに配置

不整形で現状よりもやや狭いグラウンド×

日当たりが良く雪が融けやすいグラウンド○

仮設校舎が不要○

○ 全体工期が短い

× 工事中にグラウンドが使用できない

△ 北側敷地への影響あり

学習環境

近隣への影響

工事中の制限

工期

仮設校舎

グラウンド

○ 普通教室を東面・西面に配置

整形で現状よりも広いグラウンド○

日当たりが良く雪が融けやすいグラウンド○

規模の小さい仮設校舎が必要△

○ 現校舎がある東側に配置

○ 一部仮設グラウンドとして使用可

△ 全体工期が長い

学習環境

近隣への影響

工事中の制限

工期

仮設校舎

グラウンド

2023 年度 2024 年度 2025 年度 2026 年度 2027 年度 2028 年度
４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３

2023 年度 2024 年度 2025 年度 2026 年度 2027 年度 2028 年度
４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３

既存校舎解体新設校舎・仮設渡り廊下建設
STEP3

新設屋内運動場棟設
STEP5 STEP7

仮設校舎建設

既存校舎解体
STEP1 STEP2

仮設校舎・既存屋内運動場解体
STEP6STEP4

新校舎完成：2 年 4 カ月

新屋内運動場完成：3 年 7 カ月

全体工程・グラウンド使用制限：4 年 3 カ月 ( 工事期間中はグラウンド使用不可 )

新校舎完成：1 年 5 カ月

新屋内運動場完成：3 年 3 カ月

仮設校舎期間：0 か月

グラウンド整備

新設校舎・仮設廊下建設
STEP1

新設屋内運動場建設
STEP3

STEP2 既存屋内運動場解体
STEP4 STEP5

グラウンド整備
既存校舎解体

全体工程・グラウンド使用制限：5 年 4 カ月 ( 工事期間中一部仮設グラウンドとして使用可 )

仮設校舎期間：４年

法：2.5h 日影

法：4h日影

普通教室

職員室

[ 3・4・5 階 ]

[ 2 階 ]

特別教室
[ 1 階 ]

普通教室
[ 3・4・5 階 ]

特別教室
[ 1・2 階 ]

屋内運動場
[ 3 階 ]
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４. 改築計画案

令和３年１２月２１日の第２回改築検討協議会で平面案を検討

２回の協議会の検討を踏まえ改築計画案を作成

①配置計画

②建替計画

③概略工程表

（３）建替計画・概略工程表

（２）学校施設の方針

①多様で柔軟な学習空間

［１］多様な学習活動を展開できる空間

　・教室と一体的に利用可能なワークスペースを計画し、多様な学習形式に対応します。

　・学習や簡易的な集会等に使用できる空間を各所に計画し、学校全体を学びの場とします。

［２］生徒増加に対応できる可変性のある空間構成

　・普通教室に転用可能な教室を各フロアに２室ずつ整備し、将来の生徒数増加に対応できるようにします。

［３］アクティブラーニングスペースの整備

　・ デジタル学習に対応した多目的室や、学習スペースを備えた図書室を整備することで、生徒の自主的な学習を支える環境とします。

［４］インクルーシブ教育を目指した学校施設

　・すべての人にとって利用しやすいユニバーサルデザインに配慮した学校とします。

　・普通教室とのつながりを意識した特別支援学習室を新たに整備します。

②健やかな学習、生活環境

［１］快適で温かみのある空間

　・ 自然採光や自然換気に配慮した計画とし、快適

な学習環境を整えます。

　・ 内装に木を使用することで温かみのある親しみ

やすい校舎とします。

［２］感染症対策に配慮した計画

　・ 中庭を活用し、より効果的な換気に配慮します。

　・ トイレの洋式化や手洗いの自動水栓化など、感

染症対策を図ります。

③ 地域と連携した学校施設

［１］地域コミュニティとして利用しやすい校舎

　・ 多目的室を１階に配置し地域利用に配慮します。

［２］避難所としての機能

　・ 札幌市ハザードマップでの浸水想定[浸水深：3.0

～ 5.0m] 地区となりますが、学校敷地の有効活

用の観点から屋内運動場を３階に計画したこと

で、浸水時にも避難可能となります。

　・ 備蓄庫を整備し、避難所運営が円滑に行える学

校とします。

④ 環境に配慮した学校施設

［１］省エネルギーに配慮した計画

　・ 断熱性能やエネルギー効率を考慮した計

画とすることで、省エネルギーに配慮し

た計画とします。

　・ ZEB 化の検討を行い、運営や解体を含め

た省エネルギーの計画を行います。

一般道道西野白石線 ( 山の手通 )一般道道西野白石線 ( 山の手通 )

西
2
8
丁
目
線

(
環
状
通

)
西

2
8
丁
目
線

(
環
状
通

)

地域開放

法・4ｈ日影

法・2.5ｈ日影

給食

生徒

[ 5 階相当 ]

[ 5 階 ]

[ 3 階 ]

屋内運動場棟

校舎棟

グラウンド

テニスコート

既存校舎

既存格技場

既存屋内運動場

工事

工事エリア工事エリア

仮設校舎建設仮設校舎建設

既存校舎解体既存校舎解体

一部仮設グラウンド

として使用可

一部仮設グラウンド

として使用可

既存屋運既存屋運 既存校舎既存校舎

STEP1.仮設校舎建設
STEP2.既存校舎解体

生徒
給食

工事エリア工事エリア

仮設校舎仮設校舎

新設校舎建設新設校舎建設

既存校舎既存校舎既存屋運既存屋運

仮設渡り

廊下建設

仮設渡り

廊下建設

生徒

工事

生徒
給食

STEP3.

新設校舎・仮設渡り廊下建設

一部仮設グラウンド

として使用可

一部仮設グラウンド

として使用可

工事エリア工事エリア

仮設校舎仮設校舎

屋内運動場建設屋内運動場建設

新設校舎新設校舎

既存屋運既存屋運

STEP4.既存校舎解体
STEP5.新設屋内運動場建設

工事

生徒

給食一部仮設グラウンド

として使用可

一部仮設グラウンド

として使用可

地域開放地域開放既存屋運・
仮設校舎解体
既存屋運・
仮設校舎解体

新設校舎新設校舎
グラウンド整備グラウンド整備

生徒

給食

STEP6.仮設校舎・既存屋内運動場解体
STEP7.グラウンド整備

（１）配置コンセプト

①安心・安全性

・生徒は現校舎と同じ南東側、車両は北東側からの出入りとし、歩車分離を図ります。

・職員室はグラウンドを見渡せる位置とします。

②学習環境

・普通教室、特別支援教室は採光に配慮し東側および西側に配置します。

・グラウンドは日当たりのよい南西側に配置します。

③近隣への影響

・現校舎が建つ東側に配置します。

・住宅が近接する北側、南側に対して建物が面する範囲を抑えます。

・北側隣地への日影等の影響を考慮し、隣地からの離隔距離を確保して配置します。

④工期・工事費・施工計画

・建替えに必要な仮設校舎の規模を抑え、学校生活の負担減や工事費圧縮を図ります。

・安全確保を考慮した施工計画とします。

2023 年度 2024 年度 2025 年度 2026 年度 2027 年度 2028 年度
４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３

既存校舎解体新設校舎・仮設渡り廊下建設
STEP3

新設屋内運動場棟設
STEP5 STEP7

仮設校舎建設

既存校舎解体
STEP1 STEP2

仮設校舎・既存屋内運動場解体
STEP6STEP4

新校舎完成：2年 4カ月

新屋内運動場完成：3年 7カ月

グラウンド整備
全体工程・グラウンド使用制限：5年 4カ月 ( 工事期間中一部仮設グラウンドとして使用可 )

仮設校舎期間：４年
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０ ５ 10 15 20[m]

普通教室・特別支援教室・転用教室

特別教室・多目的室・図書室車両動線地域開放動線生徒動線

搬出入口地域開放出入口学校出入口 管理諸室

共用スペース

屋内運動場・格技場・地域開放

給食諸室

水呑水呑

■１階平面図

S=1/600

■2階平面図

PS

EPS

PS EPS

理科 2

木工

金工

多目的室

理科１

心の教室

調理

被服

音楽２

美術１

美術２

格技場上部
(設備スペース )

音楽１

保健室

印刷

職員室

校長室

給食室

中庭 中庭上部

地域開放

ロビー

昇降口

準備室

用務員室

機械
・

技術準備室

昇降口

EV
WC

教材

HC
WC

除雪機 EV

ステージ下
物置

台車置場

配膳

職員WC 準備室

職員更衣

楽器 練習

準備室

準備室

教材

[少人数 ]

多目的室

多目的室

格技場

男子
更衣室

女子
更衣室

器具庫 図書室

[視聴覚 ]

機械

ポンプ

PTA

消火

ポンプ

教材
PS

EPS

PS EPS

塵芥庫

ロビー上部

WC

HC
WC

地域開放

給食
搬出

生徒

車両食材
搬入

[ 多目的室 ]

3室とも１階に配置し、

地域活動での利用に配慮

[サブ昇降口 ]

グラウンドに面した位置にサブ

昇降口を設けることで、授業や

部活動、避難時の動線に配慮

[音楽室 ]

住宅地から離れた配置とするこ

とで騒音に配慮

[職員室 ]

メイン階段やグラウ

ンド全体を見渡せる

位置に配置

[ロビー ]

上部に吹き抜けを設けること

で開放的な空間とする

[心の教室 ]

相談しやすい落ち着いた

環境に計画

[昇降口 ]

既存校舎の昇降口と同じ

位置に配置

[地域開放玄関 ]

上階へ続く階段の近くに

地域開放玄関を計画

[給食室 ]

東側に配置し、住宅地へ

のニオイの影響を軽減

[格技場 ]

授業での利用の他、地震時の避

難場所や選挙会場としての利用

を考慮し、昇降口からアクセス

しやすい位置に計画

[図書室 ]

生徒の目に留まりやすい

昇降口の横に配置

[車両動線 ]

生徒動線と車両動線を明

確に分けることで歩車分

離に配慮

38,400

8,300 3,400 7,500 7,500 3,400 8,300

5
6
,0
0
0

8
,0
0
0

2
2
,5
0
0

8
,0
0
0

4
,0
0
0
4
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

6
,0
0
0

2
,0
0
0

8
,0
0
0

3
5
0

40,000

5,940 6,250

5,000

22,6005,930 5,930 4,850 6,2504,850

3
0
,6
0
0

8
,6
0
0

8
,0
0
0

7
,0
0
0

7
,0
0
0

1
1
,0
0
0

38,400

8,300 3,400 7,500 7,500 3,400 8,300

5
6
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

4
,0
0
0
4
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

6
,0
0
0

2
,0
0
0

8
,0
0
0

3
5
0

40,000

5,940 6,2505,930 5,930 4,850 6,2504,850

3
0
,6
0
0

8
,6
0
0

8
,0
0
0

7
,0
0
0

7
,0
0
0

（４）平面計画
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０ ５ 10 15 20[m]

S=1/600
普通教室・特別支援教室・転用教室

特別教室・多目的室・図書室車両動線地域開放動線生徒動線

搬出入口地域開放出入口学校出入口 管理諸室

共用スペース

屋内運動場・格技場・地域開放

給食諸室

水呑

水呑

■３階平面図 ■４階平面図 ■５階平面図

水呑

水呑

WC

HC
WC

WC

HC
WC

WC

HC
WC

特別支援
特別支援

ﾌﾟﾚｲﾙｰﾑ

特別支援

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

WSWS WSWS WSWS

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

中庭上部

EV

配膳

EV

配膳

EV

水呑

配膳

機械WC

備蓄庫

教材

多目的室

器具庫

会議室

進路指導

教材

学年

スペース

多目的室
学年スペース

多目的室
学年スペース

教育相談

機械

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室

普通教室 特別活動室

生徒会

機械

PS

EPS

PS EPS

PS

EPS

PS EPS

PS

EPS

PS EPS

屋内運動場上部屋内運動場

器具庫

ステージ

男子

更衣室

女子

更衣室キャットウォーク

体育

準備室

屋内運動場上部

中庭上部 中庭上部

機械WC 機械WC

水呑

[ 特別支援 ]

特別支援教室およびプレイ

ルームを新規開設

[ワークスペース (WS)]

教室と一体的に利用可能

なWSを設け、多様な学

習形態に対応

[中庭 ]

校舎中央に中庭を

計画し、採光や通

風に配慮

[バリアフリートイレ ]

各階に配置し、ユニバー

サルデザインに配慮

[普通教室 ]

採光やプライバシー

を配慮し、東西側へ

向けて計画

[転用教室 ]

３～５階の各

フロアに将来

教室に転用可

能なスペース

を２室分確保

[生徒用トイレ ]

校舎の両端に設置

し、分散して利用

できるよう計画

[学年スペース ]

メイン階段まわりに学年

スペースを計画し、生徒

が集まりやすい活動の場

とする

38,400

8,300 3,400 7,500 7,500 3,400 8,300

38,400

8,300 3,400 7,500 7,500 3,400 8,300

38,400

8,300 3,400 7,500 7,500 3,400 8,300

5
6
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

4
,0
0
0
4
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

6
,0
0
0

2
,0
0
0

8
,0
0
0

3
5
0

4
8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

4
8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

8
,0
0
0

40,000

3
0
,6
0
0
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屋内運動場

生徒

格技場

校舎

グラウンド

テニスコート

地域開放

給食

屋内運動場

生徒

校舎

グラウンド

テニスコート

地域開放

食材搬入

給食

屋内運動場

格技場

校舎

グラウンド

テニスコート

①南東からのイメージ

②北東からのイメージ ③北西からのイメージ

①南東から

②北東から③北西から

（５）外観イメージ


